
                                                                                                  363 

VISTO la nota presentada por la Secretaría Académica de esta 
Facultad, en referencia a los Proyectos presentados en el marco de la Resol. 
C.D. Nº 060/2013 -Programa Formación del Profesorado en el Contexto de 
la Facultad de Ciencias Humanas-; y 

CONSIDERANDO 

Que mediante la citada Norma se estableció la apertura de la 
convocatoria de los Proyectos de referencia, el que consta de once líneas de 
trabajo diferentes, y de los cuales participaron: Profesores, Estudiantes, 
Graduados, Autoridades y No Docentes. 

Que los Proyectos elevados, fueron oportunamente aprobados por la 
Comisión Evaluadora pertinente. 

 Que fue aprobado en Sesión Ordinaria  de este Consejo Directivo de 
fecha 7 de julio de 2015. 

 Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 
del Estatuto de la Universidad Nacional de Río Cuarto. 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

RESUELVE: 
 

ARTICULO 1º: Aprobar los Proyectos que se enmarcan en el Programa 
Formación del Profesorado en el Contexto de la Facultad de Ciencias 
Humanas, aprobado por Resol. C.D. Nº 060/2013, y que se consignan en el 
único anexo de la presente.- 

ARTICULO 2º: Designar a los Responsables del Programa Formación del 
Profesorado a la Prof. Ana VOGLIOTTI (DNI Nº 11.471.190) y Prof. 
Silvina BARROSO (DNI Nº 18.204.237), al Co Responsable del Programa 
Prof. Héctor H. STROPPA (DNI Nº 13.380.951) y Coordinadora del 
Programa Prof. María Alejandra BENEGAS (DNI Nº 14.783.350). 

ARTICULO 3º: Designar los Coordinadores de los proyectos enmarcados 
en los diferentes líneas de trabajo del Programa Formación del Profesorado, 
según se detalla en el único anexo de la presente. 

ARTICULO 4º: Regístrese, comuníquese, publíquese. Tomen conocimiento 
las áreas de competencia, cumplido, archívese.- 
 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE 
LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS A LOS SIETE DIAS DEL 
MES DE JULIO DEL AÑO DOS MIL QUINCE. 
 

RESOLUCION Nº 363/2015 
 

 

 



                                                                                                  363 

 
ANEXO 

(RESOLUCIÓN C.D. Nº 363/2015) 
 

PROYECTOS APROBADOS en el marco del 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE FORMACIÓN DEL PROFESORADO 

Resolución C. D. Nº 060/2013 
 

Responsables 
Prof. Ana VOGLIOTTI (DNI Nº 11.471.190) 
Prof. Silvina BARROSO (DNI Nº 18.204.237) 

 

Co Responsable 

Héctor H. STROPPA (DNI Nº 13.380.951) 
 

Coordinadora 

Prof. María Alejandra BENEGAS (DNI Nº 14.783.350). 
 
 
 

LÍNEA: FORMACION DOCENTE EN SUS TRES VERTIENTES: GRADO, POSGRADO Y 
CONTINUA 

Proyecto: FORTALECIENDO EL DESARROLLO PROFESIONAL DOCENTE: 
DIPLOMATURA SUPERIOR EN DOCENCIA UNIVERSITARIA 

COORDINADORA DE PROYECTO: 
Mónica Astudillo 
DNI: 16.484.448 

 
 

LÍNEA: FORMACION Y PRACTICAS DOCENTES (profesionales y prácticas 
sociocomunitarias) 

Proyecto: UNA MIRADA HACIA EL INTERIOR DE LA PRÁCTICA PROFESIONAL 
DOCENTE EN LOS PROFESORADOS DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS. 
UNRC. 

COORDINADORA/S DE PROYECTO: 
Isabel María Gualtieri 

DNI: 18.125.946 
 

María Inés Valsecchi 
DNI: 16.731.610 

  



                                                                                                  363 

LÍNEA: FORMACIÓN, AUTOEVALUACIÓN CURRICULAR Y ACREDITACIÓN DE 
CARRERAS 

Proyecto: APROXIMACIÓN A LOS PROCESOS Y  PRÁCTICA DE EVALUACIÓN 
CURRICULAR EN LAS CARRERAS DE PROFESORADO DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS HUMANAS 

COORDINADORA/S DE PROYECTO: 
María Alejandra Bettera 

DNI: 16.530.091 
 

Mariela Raquel Milanesio 
DNI: 21.998.101 

 

LÍNEA:  FORMACIÓN Y ALFABETIZACIÓN 

Proyecto: LENGUAS EXTRANJERAS CON FINES ACADÉMICOS HACIA LA 
DIVERSIDAD CULTURAL: (INTER) ACTUACIONES E (INTER) ACCIONES EN POS DE 
LA FORMACIÓN EN UN MUNDO EN PERMANENTE EVOLUCIÓN 

COORDINADORA/S DE PROYECTO: 
Susana Rocha 

DNI: 17.244.112 
 

Nora Catalina Bussone 
DNI: 13.422.636 

 

LÍNEA: FORMACION Y ARTICULACIÓN CON OTROS NIVELES DEL SISTEMA 

Proyecto: FORTALECIENDO LA ARTICULACIÓN ENTRE EL PROFESORADO DE 
LENGUA Y LITERATURA DE LA UNRC Y EL ISFD GERONIMO LUIS DE CABRERA DE 
GENERAL CABRERA:ESTUDIANTES Y DOCENTES Y TUTORIAS 

COORDINADORA/S DE PROYECTO: 
Silvina Barroso 
DNI: 18.204.237 

 

Anahí Asquineyer 
DNI: 20.761.480 

 

Adriana Milanesio 
DNI: 26.085.900 

 

LÍNEA: FORMACIÓN E INTEGRACIÓN DE TIC A LOS PROCESOS DE ENSEÑANZA Y 
APRENDIZAJE 

Proyecto: LAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIÓN EN LOS 
PROCESOS DE ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE EN EL ÁMBITO DE LOS 
PROFESORADOS DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

COORDINADORA DE PROYECTO: 
Ma. Virginia González 

DNI: 22.843.020 

 



                                                                                                  363 

LÍNEA: FORMACIÓN E INTEGRACIÓN DE TIC A LOS PROCESOS DE ENSEÑANZA Y 
APRENDIZAJE 

Proyecto: DIVERSIDAD, ACCESIBILIDAD ACADÉMICA Y TICS. DESAFÍOS ACTUALES 
DE LAS PRÁCTICAS DOCENTES UNIVERSITARIAS 

COORDINADORA/S DE PROYECTO: 
María Antonia Vázquez 

DNI: 21.406.270 
 

Ana Carolina Pérez 
DNI:24.521.141 

 

LÍNEA: FORMACIÓN, EDUCACIÓN POPULAR Y CONTEXTOS DIVERSOS 

Proyecto: FORMACIÓN DE PROFESORES PARA EDUCAR EN CONTEXTOS 
DIVERSOS. APORTES DE LA EDUCACIÓN POPULAR COMO OPCIÓN POLITICA Y/O 
ESTRATÉGICA 

COORDINADORA/S DE PROYECTO: 
Mariana Gianotti 
DNI: 24.333.200 

 
Liliana Tarditi 

DNI: 23.141.624 

 

LÍNEA: FORMACION Y TUTORIAS 

Proyecto: TUTORÍA. TIEMPO DE SER Y ESTAR CON OTROS  

COORDINADORA DE PROYECTO: 
María Marta Balboa 

DNI: 26.708.812 

 


